

د کابل په ښار کې موټر که د کابل ښار په موټرو کې؟

کابل ښار یو له وگړو څخه د ډکو ښارونو له جملې شمیرل کېږي، چې د بلابلو مجبوریتونو په بنسټ د افغانستان له مختلفو سیمو څخه او له گاونډیو هیوادونو لکه ایران او پاکستان څخه خلک ور مهاجر شوي دي. دغه وگړي ټول ډوډي، اوبو، روغتیا او د ژوند په نورو څانگو کې ډیرې اړتیاوې لري، چې د رفع کولو په خاطر باید له کوره ووزي او د خپل اولاد لپاره شته اړتیاوې پوره کړي.

خو د دغه ښار اوسیدونکي د نورو ډیرو ستونزو په څنګ کې موټرو څخه سخت په په تکلیف دي، هغه داسې چې په ښار کې د موټرو د ډیروالی له امله نه شي کولای چې په خپل وخت ټاکلې هدف ته ځان ورسوي، د مثال په ډول که یو څوک غواړي چې د کابل له جادې څخه تر کار ته نو پوري او یا بلې خوا د کابل ښار ته په موټر کې سفر وکړي نو د پنځه دقیقو د موټر واټن تر یو ساعت پوري په لاره کې تیرېږي. دا ځکه چې په سرکونو کې بی نظمې ډیره ده او ددی بیظمې علتونه په لاندې ډول په گوته کولای شو.



لومړۍ علت د موټرو ډیروالی په کابل ښار کې د کرزي په اداره کې د سالمو مغزو د وجود نه شتوالی دی، دا پدې معنی چې هغه په حکومت کې ناست چارواکي چې د کابل د ښار پلان یې په لاسونو کې دي او یا د نوموړي ښار پلان جوړوي دا محاسبه نه شي کولای چې دغه ښار د څومره موټرو ځای یا گنجایش لري. او له کومو لارو چارو څخه کار واخلې تر څو د نورو موټرو مخنیوی وکړي چې د لا ډیریدو مخه یې ونیسي.

دوهم علت په حکومت کې فساد یا رشوتخوري ده، چې د ترافیکو (موټرو) د ډیروالی سبب کېږي، هغه دا چې په گمرکونو کې ناست مسولین پدې خاطر چې خپل جیب یې ډک شوي وي، دی ته نه گوري چې نور ځای شته او کنه چې د داخلولو اجازه ورکړل شي؟ دا موټر د دی وړ دی چې ورته جواز ورکړي ایا د ژوند چاپیریال خو نه چټلوی؟ په ډیر افسوس چې دا هر څه له پام غورځول کېږي او خپل جیب په نظر کې نیسي او بس.

دریم علت په سرکونو د موټرو ډیروالی د موټرچلونکو د ډیروالی نه یادوالی دی، پدې معنی چې اکثراً موټر چلونکي په رشوت باندې لیسنسونه اخیستي دي او د موټر شاته ناست دی نه خپل لاس پیژني او نه د بل لاس. پدې باندې نه پوهیږي چې مثلاً یو څوک ښي لاس ته گرځي له وړاندې باید چې ښي لاس قید کړي، همدارنگه د کابل موټرچلونکي پدې نه پوهیږي چې په کوم ځای کې د موټر دریدلو اجازه شته او په کوم ځای کې د ودریدلو اجازه نشته پاتې دی نه وی که په کوم ځای د منع ودریدلو لوجه هم لږیدلې وي او ترافیک کوم موټر ونیسي د جریمې پانه نه ورکوي بلکې یو څو افغانی تری اخلی او موټر چلونکي په خپله مخه ځیر.

څلورم علت په داسې حال کې چې د کابل ښار سرکونه هسي هم تنگ دي په همدې تنگو سرکونو ځینې همشریان کراچي دروي او توکي پري خرڅوي نو کله چې تر نیمايي په کراچيو ونیول شي او پر پاتې نیمايي یې یو شمیر موټرچلونکي د سرک پر سر ودریږي او بیا د ولاړو کراچيو څخه سودا اخلی او که شاته یې څومره قطار ودریږي هیڅ پروا یې نه کوي، نو ځکه خو یو لوی غوبل جوړ شي او سرک ټول بند شي..

په کابل ښار کې د موټرو ډبروالي نه یوازې د کابل شاریانو ته په ورځني ژوند کې په ترافیکي لحاظ ستونزې پيدا کړي دي، بلکې نوموړي موټرونه د کابل هوا ککړه کړي ده. نوموړي موټرونه چې ډيری یې د ژوند چاپیریال په اصولو برابر نه دی له حده زیات گازونه تولیدوي او هوا مرداره کوي. چې نوموړي گازونه انسانانو ته ډول ډول ناروغی پيدا کوي. او همدارنگه نوموړي گازونه پر اسمان (د سيمي فضا) خرابوي او د چاپیریال تودوخه زیاتوي چې دا بیا په خپل وار سره د وچکالی او یا ډيرو بارانونو سبب گرځي چې دواړه په ورځینو چارو کې زموږ لپاره ډيری ستونزې رامنځ ته کوي.

د حل لاری یې څه دی؟؟

کار پوه کار کونکي په کار گمارل د یوې ښې ادارې لومړی شرط دی. که چیرې په ټولو ادارو کې چې له همدې جملې څخه هغه څوک چې د کابل د ښار پلان جوړولو دنده یې په لاس کې دی په کار پوه کار کونکي په کار وگمارل شي نه یوازې به په کابل ښار کې د شته ترافیکي مشکلات راکم کړي بلکې په همدغه ښار کې به نورې ډيرې پرتې ستونزې هم راټیټې کړي.

اگر چې او س اوبه له ورځه تیري شوي دي، پدې معنی چې د کابل په ښار کې شته موټرونو ته جواز لیکونه ورکړل شوي دي او د جواز بېرته اخیستل اسانه کار نه دی. یو کار چې مخنیوی یې کیدلای شي هغه د نورو جوازسپرونو نه ورکول دي، پدې معنی چې په مطلق ډول د نور جوازونه بند کړل شي. نو اسانه لاره یې داده چې داخل د ښار ته د موټرو داخلیدل بند کړي او یا پری لوړه مالیه و تړل شي، یعنی باید د ښار د اخل ته موټر لومړی له سره بند کړل شي او که بیا هم د ځینو وگړو اړتیا وي، پری لوړه مالیه ولگول شي. خو کله چې په حکومت کې فساد او رشوت وجود ولري ددی کار تر سره کول گران کار دی.

اگر چې دا به ډیره مشكله وي چې د کابل د ښار د ټولو موټر چلونکو څخه له سره ازموڼې واخستل شي ځکه چې اکثرې یې په ترافیکي قوانینو باندې نه پوهیږي، خو که ددی امکان وي چې دا کار وشي په ترافیکي مشکلاتو کې به د پام وړ کموالی راولي. او هغه څوک چې غواړي نوی لیسنس واخلي تر څو چې د ترافیکو په ټولو قوانینو او اصولو بلد نه وي د موټر چلولو اجازه ورنکړل شي.

نه یوازې په کابل ښار کې د موټرونو د ډیریدلو مشکل بلکې د ورځني ژوند په ټولو اړخونو کې باید هر څوک خپل مسؤلیت وپيژني، او د خپل ویجدان سره محاسبه وکړي هغه عملونه چې موږ یې تر سره کوو، د کولو دي، ایا زه په انساني او اسلامي لحاظ ددی عمل د کولو اجازه لرم؟ زموږ لپاره په کار ده چې موږ د خپل ایمان او ویجدان پر بنسټ د خپل ځان محکمه په خپله وگړو او دی ته پری نه ږدو تر څو بل څوک راته دی انتقاد گوته ونیسي.

مننه